
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1892

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        1628        DEL 20/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SU PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER LA FORNITURA
DI ARREDI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE G.M. DETTORI. DETERMINA A
CONTRARRE. CUP C59I22001070004 - CIG Z7B38C917A

Il Dirigente

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 18 del 03/06/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
Dr.ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1892 del 20/12/2022
Ufficio Proponente: Servizio cultura sport manifestazioni e P.I.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SU PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER LA FORNITURA DI
ARREDI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE G.M. DETTORI. DETERMINA A CONTRARRE. CUP
C59I22001070004 - CIG Z7B38C917A

Premesso che la Biblioteca comunale G.M. Dettori è situata dal 2011 nel prestigioso Palazzo dell’ex Convento dei
Padri Scolopi;

che negli anni le collezioni di libri sono state implementate, anche grazie ai contributi del Mic, ed oggi è necessario
procedere ad una integrazione dell’allestimento e degli arredi al fine di garantire la necessaria funzionalità della
struttura e dei servizi e allocazione delle risorse librarie;

Dato atto che il fabbisogno che si intende soddisfare è il seguente: 

Nr. Prodotto
Importo unitario

IVA 4%
Importo totale

stimato

01 Fornitura arredi per la biblioteca comunale € 25.214,45 € 5.547,18 € 30.761,63

Come meglio descritto nell’allegato tecnico alla presente determinazione.

Dato atto

che il valore dell'appalto ammonta ad € 30.761,63 disponibile aI capitolo di spesa 9350/2022, onnicomprensivo e,
pertanto, essendo l'importo della prestazione inferiore alla soglia prevista dall'art. 21 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016,
tale intervento non deve essere inserito nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023,
allegato n. 1.4 al DUP;

Richiamati:

• l'art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs n.50/2016 come derogato da D.L. semplificazione n.76/2020 e
n.77/2021;

• la direttiva interna del Segretario generale sui contratti, recante “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto
“semplificazione” di cui al prot. n. 15593 del 08/07/2020;

• la normativa Spending review in merito a obbligo o meno di avvalersi di Mercati Elettronici (art. 1, comma
130 della L. 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della L.
27/12/2016, n.296, che ha innalzato la soglia di esenzione dall’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. da € 1.000 ad
€ 5.000.;

• Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;

• Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Tenuto conto che il valore dell'affidamento è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n.
50/2016 ,come derogato da D.L. semplificazione n.76/2020 e n.77/2021;

Dato atto

• che, ai sensi dell'art.36, co.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, si intende procedere tramite affidamento diretto;

• che in base al combinato disposto dagli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32, co. 2, del D.lgs n. 50/2016,
trattandosi di procedura ad affidamento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre semplificata
che contenga gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Dato atto che:

• fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice dei
contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti) (art. 216, comma 10);

• il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Evidenziato che è stata esperita una indagine di mercato informale tesa a verificare la presenza di operatori
economici qualificati cui affidare la presente prestazioni;

Considerato

• che si intende utilizzare il mercato elettronico messo a disposizione dalla Regione Sardegna denominato
Sardegna CAT e la modalità della negoziazione su MEPA con il sistema di acquisizione della RdO
(negozia con un solo fornitore nell'ambito di un affidamento diretto);

• sulla piattaforma telematica Sardegna Cat - Mercato elettronico risulta presente:



Denominazione
Categoria di 
abilitazione

NONSOLOUFFICIO Srl Codice Fiscale 01022570954 Partita IVA 01022570954 Indirizzo via a.
segni n.9 CAP 09170 Comune ORISTANO Provincia Oristano Nazione ITALIA Sito Web
www.nonsoloufficio.eu 

AC25 Arredi per 
ufficio 

• l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a),
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del Codice;

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti, con riferimento al rispetto del principio di rotazione degli inviti; 

• ritenuto opportuno adottare il criterio di selezione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del
D. Lgs. 50/2016 e della L.R. 8/2018, riservandosi, inoltre, in caso di offerta manifestamente ed
anormalmente bassa, il diritto di valutarne la congruità ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto
Legislativo n.50/2016;

Considerato che: 

• la RdO verrà effettuata con la NONSOLOUFFICIO Srl Codice Fiscale 01022570954 Partita IVA

01022570954 Indirizzo via a. segni n.9 CAP 09170 Comune ORISTANO Provincia Oristano Nazione
ITALIA Sito Web ww.nonsoloufficio.eu, specializzata nel settore con esperienza documentata nelle attività
richieste;

• trattasi di O.E. in possesso delle necessarie competenze e organizzazione e che ha una completa
conoscenza delle caratteristiche specifiche dell’arredo destinato alle biblioteche;

Considerato che con l’affidamento al prestatore sopra individuato sono rispettati i principi comuni di cui all'art. 30
del D.lgs. 50/2016, ed in particolare:

• in considerazione del valore dell'affidamento e per ragione di semplificazione della procedura e riduzione
dei tempi, nel rispetto del principio di rotazione in quanto nel corso dell'anno il servizio non ha effettuato
ulteriori affidamenti in favore del contraente;

• principio di non frazionamento artificioso;

Preso atto che:

al presente intervento è stato attribuito il Codice CUP. C59I22001070004, in conformità alla normativa vigente, in
particolare alla Legge 3 del 16.01.2003 art.11 e della Delibera CIPE n°143 del 2 7/12/2002;

è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara – CIG. Z7B38C917A, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della
Legge 13.08.2010 n. 136, cosi come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del 12.11.2010;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per
fornire indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi
derivanti dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n.
33/2013; 

Visti, pertanto, i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante
e sostanziale, e ritenuto di doverli approvare:

• scheda tecnica arredi;

• modulo anticorruzione;

• capitolato;

• modulo conto dedicato;

• modulo per offerta economica; 
• formulario DGUE;
• patto integrità;

richiamate:
• la direttiva del Segretario Generale “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto “semplificazione”, diramata con prot.

n. 15593/2020, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per importi fino a 150.000,00 l'affidamento
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti; 

• la deliberazione di G.C. n. 3 del 22/01/2021 avente ad oggetto la disciplina sulla stipula dei contratti;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto



1. Di approvare il Progetto esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 25.214,45

onnicomprensivo e IVA esclusa redatto, composto dagli elaborati citati in premessa e relativo quadro
economico, allegati al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che la spesa occorrente per l’esecuzione della presente prestazione, per complessivi €
30.761,63 onnicomprensivi disponibili al capitolo di spesa 9350/2022 e, pertanto, essendo l'importo della
prestazione inferiore alla soglia prevista dall'art. 21 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, tale intervento non deve
essere inserito nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023, allegato n. 1.4 al
DUP;

3. Di avviare la procedura per la selezione dell'operatore economico, per l'esecuzione degli interventi previsti,
mediante affidamento diretto, previa trattativa diretta con l'O.E. NONSOLOUFFICIO Srl Codice Fiscale
01022570954 Partita IVA 01022570954 Indirizzo via a. segni n.9 CAP 09170 ORISTANO, iscritto sulla
piattaforma telematica Sardegna Cat per l'iniziativa individuata;

4. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dall'art.
32, comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale
sono quelli descritti in premessa e negli elaborati allegati;

5. Di prenotare le somme per i servizi di che trattasi ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
secondo i riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Eserc. Finanz. 
(anno)

2022

Cap./Art. 9350 Descrizione Acquisto beni mobili, macchine e attrezzature scientifiche 

CIG CUP
C59I22001070004

Spesa ricorr. (no)

Creditore Da individuare

Causale Fornitura arredi  per la biblioteca comunale

Imp./Pren. n. Importo € 30.761,63 Frazionabile in 12 (no)

6. Di dare atto altresì ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

IMPORTO DATA STIMATA FATTURA DATA STIMATA PAGAMENTO

€ 30.761,63 30/12/2022 31/01/2023

7. Di dare atto che i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e
valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente
determinazione;

8. Di dare atto che: 

• la presente spesa non è ricorrente;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

• i dati relativi al presente provvedimento verranno pubblicati nel sito internet dell'Ente nelle forme e con le
modalità descritte in premessa;

• la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni previste dal
D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di
quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti;

• accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine al la
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• nominare, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, Responsabile Unico del
Procedimento Amministrativo (R.U.P.) Dr.ssa Patrizia Serra; 

• il RUP a m m i n i s t r a t i v o  ha dichiarato l'assenza di conflitto di interesse;

• l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.



•

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Patrizia Serra

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

SOTGIU PIERA LUCIA in data 20/12/2022


